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„Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania Kraina Łęgów 
Odrzańskich” jest grupą partnerów i przedstawicieli różnych środowisk 
z terenu Doliny Odry, których jednoczy wspólny cel jakim jest zrównoważony 
rozwój regionu, szczególnie obszarów wiejskich. 
W skład LGD wchodzą partnerzy z 3 sektorów (samorządowego, biznesowego 
i społecznego) z obszaru 12 gmin. Są to gminy: Głogów (gmina wiejska), 
Pęcław, Rudna, Jemielno, Wińsko, Wołów, Brzeg Dolny, Ścinawa, Prochowice, 
Malczyce, Środa Śląska i Miękinia. Trójsektorowe porozumienie przedstawicieli 
tych sektorów liczy obecnie 42 członków.
Lokalna Grupa Działania funkcjonuje w oparciu o aktywny, równoprawny 
i dobrowolny udział wszystkich partnerów angażując swoje najlepsze zasoby. 
Stowarzyszenie inicjuje, wspiera i integruje przedsięwzięcia społeczności 
lokalnych. 
Kluczowe dla Partnerstwa jest zachowanie i pielęgnacja dziedzictwa 
przyrodniczego i kulturowego regionu. Idea ta jest obecna przy planowaniu 
i podejmowaniu wspólnych działań. LGD wspierają  lokalne instytucje 
pozarządowe, samorządy, biznes oraz media. Opiekę nad Lokalną Grupą 
Działania sprawuje Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego.  
Podstawowa działalność stowarzyszenia polega na wsparciu działalności 
mieszkańców z obszaru LGD zgodnie z Lokalną Strategią Rozwoju czyli 
dokumentem, w którym zostały zapisane cele, których osiągnięcie ma się 
przyczynić do zrównoważonego rozwoju tego obszaru. Opracowanie Lokalnej 
Strategii Rozwoju odbyło się wspólnie z przedstawicielami różnych środowisk 
z terenu  Partnerstwa. 
Stowarzyszenie wspiera poprzez typowanie do udzielania dotacji na projekty 
w ramach programów Leader oraz Fundusz Krainy Łęgów Odrzańskich 
(Program Działaj Lokalnie) i innych funduszy grantowych.

Program LEADER
Leader to europejski program wspierający społeczności, które stawiają na 
współpracę partnerską. W Unii Europejskiej, jako inicjatywa wspólnotowa 
realizowana jest od 1991r. Jego zasadniczym celem jest pobudzenie aktywności 
środowisk lokalnych, zaangażowanie ich w tworzenie i realizację lokalnych 
strategii rozwoju obszarów wiejskich oraz stymulowanie powstawania nowych 
miejsc pracy. 
Mieszkańcy, przedsiębiorcy, organizacje i samorządy z obszaru 12 gmin, 
mogą skorzystać z wsparcia w następujących działaniach:

Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej
Działanie w głównej mierze przeznaczone dla rolników, którego celem jest 
zwiększenie zakresu działalności i dochodów gospodarstw rolnych na terenie 
lokalnej grupy działania. W ramach tego działania można pozyskać dotację 
do wartości 100 tys. zł

Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw 
Działanie przeznaczone jest dla nowych oraz dla już funkcjonujących 
przedsiębiorców, których działalność  znajduje się na terenie LGD. Działanie 
ma zapewnić sprawniejsze i efektywniejsze wykorzystanie przedsiębiorstw 
oraz wzrost zatrudnienia w sektorze gospodarczym. W ramach tego działania 
przedsiębiorca może pozyskać do 300 tys. zł. Wysokość dotacji uzależniona 
jest od liczby stworzonych etatów.

Odnowa i rozwój wsi
Działanie przeznaczone dla mieszkańców wsi i małych miasteczek polegające 
na poprawie wizerunku i funkcjonalności poszczególnych miejscowości.                  
W ramach tego działania mieszkańcy przy współpracy z lokalnym samorządem 
mogą zmieniać przestrzeń publiczną zgodnie z własnymi potrzebami 
i oczekiwaniami określonymi w Planach Odnowy Miejscowości. 

Małe projekty
Działanie wspierające inicjatywy mieszkańców wsi i miast dla zmiany swojego 
otoczenia i warunków funkcjonowania. Małe projekty skierowane są na 
podnoszenie świadomości i jakości życia społeczności lokalnej, a także na 
rozwijanie turystyki lub rekreacji, twórczości ludowej, lokalnego dziedzictwa 
przyrodniczego, kulturowego i historycznego itp. W ramach działania istnieje 
możliwość wsparcia jednorazowego projektu do kwoty 25 tys. zł dotacji, ale 
nie więcej niż 100 tys. zł  w całym okresie programowania do 2014 roku. 

Drugi nabór w roku 2011 odbędzie się na jesień. Dokładny termin 
będzie znany po decyzji Rady LGD „Krainy Łęgów Odrzańskich” i zostanie 
zamieszczony na stronie www.lgdodra.pl. Wnioski będzie można składać 
w ramach następujących działań:

•  „Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej” 
•  „Odnowa i rozwoj wsi”,
•  „Małe projekty” (operacje, które nie odpowiadają warunkom   
                  przyznania pomocy w ramach Osi 3,  ale przyczyniają się do  
                  osiągnięcia celów tej osi).

Szczegółowe informacje można znaleźć w Lokalnej Strategii Rozwoju 
Lokalna Grupa Działania „Kraina Łęgów Odrzańskich” dostępnej na stronie 
www.lgdodra.pl

:                         Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania  
                                            „Kraina Łęgów Odrzańskich”
                                             Plac Kopernika 6, 59 -230 Prochowice
                                             tel.: (76) 858 45 45, fax: (76) 858 54 54
                                         www.lgdodra.pl   
Redakcja biuletynu:           Zbigniew Posacki
Teksty:                               Zbigniew Posacki, Rafał Plezia, Leszek Rydz, , Adam Haładus,  
                                             Jerzy Jamroziak, Andrzej Ruszlewicz, 
                                              www.dolnoslaskie.ksow.pl
Zdjęcia:                             Zbigniew Posacki, Rafał Plezia, Joanna Jamroziak, 
                                             Gmina Głogów , arch. stow.
Opracowanie grafi czne:      Dorota Bryja-Wiśniewska
Druk:                                          Prographic Legnica, ul. Pszeniczna 13             

 Biuletyn Odrzański

Leader

Debatą kierowała Irena Krukowska- Szopa - Prezes Dolnośląskiej Sieci Partnerstw LGD. Dyskusje w 4 grupach prowadzili liderzy LGD: Inga Demianiuk - Ozga , Aneta 
Domaradzka, Piotr Hańderek, Bożena Mulik, Bożena Pełdiak, Rafał Plezia oraz Anna Żabińska. Uczestnikami dyskusji w większości byli liderzy i działacze LGD oraz przedstawiciele 
samorządów. W wyniku swojej pracy, grupy zaproponowały szereg rozwiązań służących poprawie funkcjonowania Programu LADER w następnym okresie programowania.

Oto najważniejsze z nich: 
- przekazanie Lokalnym Grupom Działania zadań związanych z wdrażaniem, nadzorem realizacji i rozliczaniem zadań, realizowanych w działaniach Programu LEADER,
- uproszczenie procedur wdrażania i rozliczania zadań w szczególności dla działania Małe projekty i na zadania realizowane oddolnie,
- tworzenie i rozwijanie wartości dodanej dla partnerstw typu LGD, zwrócenie uwagi na dbałość w LGD o relacje i animację działań partnerskich, a mniej na administrację 
w programie,
- uproszczenia dotyczące realizacji Lokalnych Strategii Rozwoju ze źródeł innych niż PROW, w szczególności z POKL. 

Po przedstawieniu wniosków przez moderatorów grup, głos zabrał ekspert Andrzej Hałasiewicz-ekspert z Kancelarii Prezydenta Rzeczpospolitej Polskiej, który zgodził się 

z większością wypracowanych przez grupy propozycji. Najważniejszą uwagą z punktu widzenia LGD było potwierdzenie, że w następnym okresie programowania, LGD będą 
rekomendowane do wdrażania, nadzoru i rozliczania działań LEADER. 

Lokalną Grupę Działania „Kraina Łęgów Odrzańskich” reprezentowali Rafał Plezia (Prezes LGD), Mariola Kądziela (Przewodnicząca Rady LGD, Powiat Średzki), Justyna 
Tracichleb (Sekretarz Rady LGD, Powiat Wołowski), Malgorzata Dyrda (Członek Rady, Gmina Miękinia) oraz Ryszard Czerw (Gmina Jemielno). 
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W dniu 6 kwietnia we Wrocławiu, odbyła się konferencja na temat „Przyszłości 
Leader w Polsce i Europie”. Jej celem było wypracowanie wspólnego stanowiska 
dotyczącego przyszłości podejścia Leader w Polsce na bazie dotychczasowych 

doświadczeń Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich  2007-2013.

Przyszłość Leadera w Polsce i Europie po 2013r.

Gmina Głogów zakończyła w maju br. realizację projektu „Modernizacja świetlicy wiejskiej w Serbach wraz z zagospodarowaniem 
terenu”. Inwestycję wykonywało Przedsiębiorstwo Handlowo-Usługowe ”JACK-POL” Jacek Szpakowski z siedzibą w Ruszowicach, 
za wynagrodzeniem w kwocie 497 563,59 zł. 

W wyniku realizacji inwestycji wymieniono instalację centralnego ogrzewania oraz kocioł (źródło ciepła), wyremontowane 
zostało wnętrze świetlicy, zagospodarowany został teren do niej przylegający, urządzono plac zabaw oraz wykonano boisko 
sportowe wraz z trybunami. 

Na realizację inwestycji Gmina Głogów pozyskała dotację 
ze środków Unii Europejskiej w ramach Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 dla działania 
„Wdrażanie lokalnych strategii rozwoju” w wysokości 75% 
kosztów kwalifi kowanych operacji. Wniosek złożony był 
do programu Leader na działanie „Odnowa i rozwój wsi”, 
za pośrednictwem Stowarzyszenia LGD „Kraina Łęgów 
Odrzańskich”.

Nowa Świetlica i boisko

Indywidualna interpretacja VAT-u!
Ważna informacja dla benefi cjentów, którzy realizują projekt w ramach Małych projektów i oświadczyli, że podatek od towarów 

i usług VAT jest dla nich kosztem kwalifi kowanym (dotyczy to w szczególności stowarzyszeń),  powinni postarać się o wydanie tzw. interpretacji 
indywidualnej.

Wypełniony wniosek należy wysłać do Biura Krajowej Informacji Podatkowej w Lesznie. Interpretacja indywidualna jest obowiązkowym 
załącznikiem na etapie rozliczania projektu. Wzór wniosku o interpretację indywidualną można pobrać z strony internetowej www.lgdodra.pl 

Interpretacja indywidualna jest obowiązkowym załącznikiem na etapie ubiegania się o refundację środków. Brak takiego dokumentu będzie 
skutkować zaliczeniem podatku VAT do kosztów niekwalifi kowanych, czyli zmniejszenie refundacji poniesionych kosztów o podatek VAT.
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Partycypacja społeczna jest kolejnym etapem rozwoju demokracji. Pierwsza 
faza to postępowanie zgodnie z przyjętymi zapisami prawnymi i procedurami. 
Następnie, ważne stają się rezultaty działań władz demokratycznych. Dopiero 
kolejnym krokiem jest demokracja partycypacyjna, czyli taka, gdzie prowadzi się 
konsultacje społeczne, gdzie mieszkańcy i organizacje pozarządowe uczestniczą 
w tworzeniu polityki swojej gminy lub powiatu. Za wszystkie fazy odpowiedzialni są 
politycy, określając normy i kierunki działań. To od nich zależy, czy obywatele będą 
chcieli uczestniczyć w życiu publicznym.
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Ważne pytania dla Partnerstwa Ważne pytania dla Partnerstwa

Zbigniew Posacki: Jak postrzegana jest partycypacja społeczna z 
poziomu krajowej polityki? - pytam Panią Poseł na Sejm Elżbietę 
Zakrzewską.

Elżbieta Zakrzewska: Jeśli partycypacja społeczna oznacza udział obywateli 
w zarządzaniu sprawami społeczności, której są członkami; jeśli jest ona 
podstawą społeczeństwa obywatelskiego, którego członkowie dobrowolnie 
biorą udział w publicznej działalności, to nie ma ugrupowania politycznego 
mającego realny wpływ na Polską politykę w jej wszystkich zakresach, które 
przynajmniej w deklaracjach nie akcentowałoby konieczności społecznej 
partycypacji w działaniach naczelnych organów stanowiących naszego 
państwa. 

A praktyka? Partycypacja społeczna wywołuje więcej obaw, wręcz lęków, niż 
konkretnych, podejmowanych w dobrej wierze, działań. Spotkać się też można 
z opiniami, że społeczne uczestnictwo i konsultowanie planowanych rozwiązań 
utrudnia i spowalnia podejmowanie decyzji, często partycypację społeczną 
„przezywa” się uprawianiem polityki. 

Nie może więc dziwić, że mimo istnienia prawnych rozwiązań 
gwarantujących taką partycypacje, w praktyce, np. sejmowej, nie bardzo 
dostrzegam większe zaangażowanie w jej kultywowanie. Daje tu o sobie 
znać albo brak doświadczeń, albo negatywne doświadczenia mocno tkwią 
w pamięci; brak zaufania do wiedzy i mądrości szerszych grup społecznych, 
a nawet ich przedstawicielstw (organizacji i stowarzyszeń); przekonanie, 
że tylko eksperci mogą przygotować dobre analizy, plany, rozwiązania, 
a tak zwany szary obywatel, może je tylko zepsuć, a nawet przekonanie, że 
spotkania z dużymi grupami osób są zmarnowanym i nieefektywnym czasem. 
No i jeszcze ten ciągły pospiech legislacyjny, który w zasadzie wyklucza 
społeczną partycypacje w stanowieniu prawa.

Jestem posłem z niebyt dużym stażem (nieco ponad rok), stad może 
ten zbytni krytycyzm, ale tak to widzę i uważam, że zmiany w myśleniu 
i w praktyce są konieczne, choć nie mam pewności na ile są one oczekiwane 
przez obie strony tego procesu.

Z.P.: Czy według Pani Poseł Polacy angażują się w podejmowanie 
decyzji, gdy sprawy dotyczą ich kraju czy miasta? Chcą tego 

i oczekują od polityków takich możliwości?

E.Z.: Różne mogą być odpowiedzi na tak sformułowane pytanie.
Tak, jednostki angażują się i to z dużą pasją w sprawy dotyczące kraju 

i swojej miejscowości, i to bez względu na to czy mają w tym interes, czy 
bezpośrednio ich dotyczą.

Tak organizacje przedstawicielskie, zawodowe i stowarzyszenia angażują 
się w sprawy kraju i swojej miejscowości, ale głównie wtedy, gdy sprawa je 
bezpośrednio dotyka – pogarsza istniejący stan, zaczyna uwierać.

Tak, zmobilizowane ideologicznie „masy”, są w stanie, wiele poświęcić dla 
przeforsowania swoich rozwiązań (vide aborcja, eutanazja itp.).

Tak, są grupy i jednostki, którym sprawy społeczne nie są obojętne. One 

oczekują zachęty i tworzenia im takich możliwości. 
Ale są też grupy i jednostki, którym to wszystko „zwisa”, bez względu na 

przyczynę i wielkość tych grup, których i końmi do partycypacji społecznej nie 
„zaciągniesz”. Zjawisko to daje o sobie znać w większym zakresie, jeśli dotyczy 
kraju a w mniejszym, jeśli dotyczy miejscowości, w której przyszło nam żyć 
i społecznie funkcjonować.

Z.P.: Jak obywatel może współdecydować o sprawach i kwestiach 
podejmowanych przez sejm i rząd?

E.Z.: Głównie poprzez swoich przedstawicieli w Parlamencie. Stały kontakt 
z nimi, przedstawianie im swoich propozycji i postulatów, nacisk by znalazło 
to odzwierciedlenie w ich oświadczeniach, zapytaniach i interpelacjach 
poselskich kierowanych do premiera i poszczególnych ministrów.

Poprzez zmiany w ustawie o stanowieniu prawa, w której można wprowadzić 
konieczność, a nie tylko możliwość udziału społeczeństwa – jego organizacji, 
w stanowieniu prawa. Dotyczy to też rozporządzeń (zarządzeń) wydawanych 
przez poszczególnych ministrów na podstawie upoważnień ustawowych.

Jednak by powyższe było realne obywatele winni zwiększyć swoje 
zainteresowanie sprawami, które procedowane są w Sejmie i Senacie.

W tym celu na swoim blogu regularnie omawiam społecznie nośne 
projekty ustaw oraz wszystkie inne punkty porządku obrad Sejmu społecznie 
znaczące, przybliżając proponowane rozwiązania i oczekując na określone 
komentarze. Nie ukrywam, że takowe się pojawiają, ale bardzo sporadyczne 
i częściej są to inwektywy. Więcej dowiaduję się podczas poselskich dyżurów i 
z przychodzących do mnie pism oraz maili. 

Obywatele mogą też wnosić projekty ustaw, uchwał (tzw. projekty 
obywatelskie), a w ostateczności pikietować Sejm, posiedzenie rady (sejmiku) 
domagając się oczekiwanych rozwiązań.

Z.P.: Jakie rozwiązania Pani proponuje dla zwiększenia udziału 
społeczeństwa obywatelskiego w współdecydowanie o sprawach 
istotnych dla gminy, regionu, kraju i Europy?

E.Z.: Myślę, że rozwiązania takie istnieją, są prawnie i proceduralnie 
unormowane. Ustawa o samorządzie, o stowarzyszeniach i wolontariacie, 
kodeks administracyjny, statuty gmin, etc., etc. Trzeba tylko na drodze budowy 
społeczeństwa obywatelskiego usunąć istniejące mentalne bariery po obu 
stronach tego procesu. 

Myślę tu o pełnej szybkiej, rzetelnej informacji, nieoddziaływującej wyłącznie 
na emocje o otaczającej nas społecznej rzeczywistości. Nie tej z mediów 
pełnych newsów, których jedynym celem jest utrzymanie widza, słuchacza, 
nakierowanych wyłącznie na oglądalność, bez realizacji misji społecznej, lub 
ją pozorującej dla wyciągnięcia kasy…

      
Cały wywiad na stronie www.lgdodra.pl

Usunąć bariery mentalne
Partycypacja to 
przede wszystkim 
dialog

Ważne dokumenty strategiczne, plany rozwoju 
gmin, czy też zagospodarowania przestrzennego, 
muszą uwzględniać opinie mieszkańców. Czy nasze 
społeczeństwo jest gotowe na korzystanie z walorów 
demokracji, włączając się w działania na rzecz swojej 
przyszłości? Co zmienić aby mieszkańcy wnosili swój 
wkład w zrównoważony rozwój na etapie planowania, 
a nie jak to ma często miejsce sprzeciwiając się już 
realizowanym inwestycjom. Na temat partycypacji 
społecznej w samorządzie lokalnym rozmawiam 
z Burmistrzem Środy Śląskiej – Panem Bogusławem 
Krasuckim. 

Zbigniew Posacki: W jakich sferach i działaniach samorządu 
podejmuje Pan działania partycypacyjne? Jakich metod używa 
samorząd do dialogu z społecznością lokalną?

Bogusław Krasucki: Udział mieszkańców w podejmowanych działaniach 
samorządu najpełniej widzę w sferze kultury, sportu oraz w budowaniu 
społeczeństwa informacyjnego.  Wspieramy i prowadzimy dialog 
z organizacjami sportowymi, takimi jak: UKS, LZS, Klub Polonia i innymi. 
Oczywiście jako samorząd wspieramy również organizacje ochrony zdrowia 
takie jak PKC i stowarzyszenie Ostoja. Jedną z młodszych sfer partycypacji 
lokalnej społeczności jest możliwość podejmowania działań w obszarze 
ochrony zabytków oraz szerzenie informacji o historii i kulturze regionu. 
Na tej płaszczyźnie możemy pochwalić się  bardzo ciekawym działaniem 
zainicjowanym w tym roku przez Towarzystwo Miłośników Ziemi Średzkiej 
oraz Muzeum Regionalne, a mianowicie Wykładami Czwartkowymi o historii 
i kulturze regionu .

Jeżeli chodzi o metody dialogu społecznego to oczywiście najstarsza 
i najbardziej sprawdzona metoda, czyli spotkania indywidualne, ale również 
zaangażowanie nowoczesnych przekazów informacji, czyli przede wszystkim 
sieci Internet. 
W tym celu opracowaliśmy i realizujemy projekt pn „Opracowanie 
i wdrożenie e-usług dla społeczeństwa w gminie Środa Śląska”. Jak nazwa 
wskazuje będzie to szereg usług udostępnionych społeczeństwu przez trzy 
współpracujące ze sobą systemy.  

Platforma Usług Elektronicznych – będzie to aplikacja udostępniona za 
pośrednictwem strony internetowej, umożliwiająca składanie wniosków 
i dialog z urzędem za pośrednictwem podpisu elektronicznego oraz profi lu 
zaufania. Platforma zawierać będzie wszystkie typy spraw i wniosków 
załatwianych w urzędzie, a więc na jej wdrożeniu skorzystają nie tylko 
organizacje pozarządowe, ale przede wszystkim zwykli obywatele.

System Planowania i Realizacji Budżetu umożliwiający w 1 etapie obsługę 
i składanie corocznych wniosków do budżetu, a w przyszłości również śledzenie 
jego realizacji oraz system informacji przestrzennej, udostępniający mapy na 
różnych płaszczyznach: turystycznej, dla inwestorów, ewidencji gruntów, oraz 
miejscowych planów zagospodarowania. 

Aplikacja ta posiada ciekawą funkcję dialogu społecznego, a mianowicie 
możliwość zgłaszania nieprawidłowości usterek i innych zdarzeń będących 
naszą codziennością np. jadąc drogą gminną napotkaliśmy na ogromną 
dziurę w drodze, nie musimy już stawić się osobiście w urzędzie przedkładając 
stosowną informację, wystarczy usiąść przed komputerem, kliknąć na 
przybliżeniu drogi i zgłosić usterkę.  

Z.P.: Jakie problemy napotyka samorząd, chcący współdecydować 
z mieszkańcami o kwestiach istotnych dla gminy? 

B.K.: Przede wszystkim, największym problemem napotykanym we współpracy 
z lokalną społecznością jest niekiedy roszczeniowe nastawienie niektórych 
przedstawicieli, co utrudnia dialog i znalezienie kompromisu. 

Lokalna społeczność dokonała jednak wyboru przedstawicieli, 
reprezentujących ich interesy, którzy są najlepszym łącznikiem pomiędzy 
mieszkańcami a zarządzającymi Gminą. To oni znają potrzeby i oczekiwania 
lokalnej społeczności i posiadają instrumenty prawne do ich zaspokajania., co 
ułatwia współpracę.
 
Z.P.: Jak ocenia Pan zainteresowanie obywateli współudziałem we 
wspólnym rozwoju gminy? Jak to się zmienia w czasie?

B.K.: Nasze społeczeństwo jest społeczeństwem bardzo elastycznym 
potrafi ącym wykorzystać i odnaleźć się w konkretnej sytuacji, dzięki czemu 
nie martwię się o wspólny rozwój gminy i oceniam go bardzo dobrze ze swojej 
strony staram się zapewnić dobre warunki dla rozwoju gospodarczego gminy 
oraz wspierać przedsiębiorców zwłaszcza tych lokalnych. 

W ostatnim czasie obserwuję pozytywne zmiany w budowaniu 
społeczeństwa obywatelskiego. Coraz więcej mieszkańców angażuje się w 
organizację wydarzeń kulturalnych, oświatowych. Mieszkańcy zrzeszają się 
dla rozwiązywania problemów danego osiedla czy bloku. Niestety nie jest to 
jeszcze widoczne w skali całej gminy, ale można mówić o postępie w tym 
zakresie. Na obszarach wiejskich impulsem do rozwoju oddolnych inicjatyw 
było m.in. powstanie lub odremontowanie świetlic wiejskich, wyposażenie ich 
komputery z dostępem do Internetu. To jest pewnego rodzaju „okno na świat”.  

Przed nami jeszcze wiele pracy, aby dorównać krajom zachodniej Europy, 
gdzie społeczeństwo jest nie tylko inicjatorem różnych przedsięwzięć, ale 
również realizuje je we własnym zakresie. 

Z.P.: Czy partycypacja społeczna przynosi korzyści samorządowi 
lokalnemu? Jakie to są korzyści i czy można metodami 
partycypacyjnymi osiągać lepsze standardy i efekty działania 
gminy?

B.K.: Uważam, że partycypacja przynosi korzyści przed wszystkim ze względu 
na to, że organizacje realizujące swoje zadania najlepiej znają potrzeby 
lokalnej społeczności, a wśród nich jest wielu społeczników zaangażowanych 
bezinteresownie w realizację swoich celów i wizji. 

Żaden urzędnik nie zastąpi takich ludzi. Niezmiennie ważne pozostaje, aby 
podejmować działania mające na celu przekonanie ludzi, że łatwiej i szybciej 
rozwiążą swoje problemy i zaspokoją swoje potrzeby działając w lokalnej 
społeczności, nie oczekując jedynie na pomoc władz. 

Ważne jest, aby społeczeństwo nie chciało tylko brać ale przede wszystkim 
dawać od siebie zaangażowanie, wiedzę i przykład dla najmłodszych, bo to 
oni w przyszłości będą decydować o tym jak będzie wyglądać partycypacja 
społeczna. 

Z.P.: Media lokalne, organizacje pozarządowe, biznes. Czy te różne 
podmioty mogą być partnerem we wdrażaniu i prowadzeniu metod 
partycypacyjnych? 

B.K.: Zdecydowanie tak. Partycypacja to przede wszystkim dialog i pełna 
informacja w omawianych sprawach. Bez tego nie ma zaufania, a bez 
zaufania nie ma rzetelnej współpracy. Dlatego uważam, że współpraca 
z mediami lokalnymi, organizacjami pozarządowymi i biznesem jest niezbędna 
do wdrażania i prowadzenia metod partycypacyjnych.
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IV Polski Kongres Odnowy Wsi 

W Międzynarodowym Centrum Konferencyjnym w Krzyżowej samorządowcy 
i działacze społeczni spotkali się w ramach IV Polskiego Kongresu Odnowy Wsi. 
Wydarzenie odbyło się w Krzyżowej (gm. Świdnica) w dniach 9-11 czerwca. 

W drugim dniu odbyła się prezentacja produktów i walorów lokalnych, w którym 
prezentowała się LGD „Kraina Łęgów Odrzańskich.

Najlepszym sposobem na uruchomienie przemian na polskiej wsi jest wymiana 
poglądów. To właśnie dlatego, już od kilku lat samorządowcy i działacze z różnych 
części Polski, spotykają się na kongresie, by dzielić się wiedzą i doświadczeniem 
w zakresie odnowy wsi. 

Podczas Kongresu w Krzyżowej panele dyskusyjne dotyczyły przede wszystkim 
sytuacji społeczno-ekonomicznej na wsi oraz partnerstwa sołectwa i gminy 
w realizacji programu odnowy wsi. Omówiono również sytuację i rolę kobiet 
wiejskich na Dolnym Śląsk, a także aspekty z zakresu architektury krajobrazu 
i środowiska. W dyskusjach uczestniczyli również minister rolnictwa Marek Sawicki, 
przedstawiciel Prezydenta RP Andrzej Hałasiewicz. 

Pod pojęciem odnowa kryje się przede wszystkim podniesienie jakości życia 
mieszkańców wsi m.in. poprzez modernizację infrastruktury. Jednak odnowa to nie 
tylko renowacja fasad budynków, odpowiednie wyposażenie świetlic i remiz czy 
przywracanie historycznych budowli do życia. Nie mniej istotne jest porządkowanie 
przestrzeni wspólnej, czy też organizowanie imprez o charakterze kulturalnym 
czy rekreacyjnym. Chodzi po prostu o to, by maksymalnie wykorzystać potencjał 
turystyczny i kulturalny, jaki znajduje się  w każdej gminie. 

 Poza spotkaniami panelowymi uczestnicy kongresu mogli spróbować specjałów 
tradycyjnej kuchni a także zapoznać się z rękodziełami, wyrobami z drewna czy 
pokazem średniowiecznych zbroi i walk. Taką okazję pokazania walorów Krainy 
Łęgów Odrzańskich” dał „Kiermasz produktu lokalnego”, który zainaugurował 
drugi dzień kongresu.

Ostatniego dnia zaproszeni goście odwiedzili kilka dolnośląskich gmin, w których 
zaprezentowano najciekawsze projekty zrealizowane w ramach inicjatywy Odnowy 
Dolnośląskiej Wsi. To doskonałe przykłady aktywności mieszkańców, 
innowacyjnych projektów oraz współpracy międzyludzkiej na 
rzecz rozwoju swoich małych Ojczyzn. 

Wiosenne porządki w 
Brekinii 

Wiosenne leśne porządki postanowiło zrobić 
Stowarzyszenie LGD „Kraina Łęgów Odrzańskich” wspólnie 
z Nadleśnictwem Legnica, Gminą Prochowice oraz młodzieżą 
z gimnazjum (mieszkańcami Mierzowic), organizując 
spontaniczną akcję sprzątania rezerwatu leśnego „Brekinia”.

Aby można było przeprowadzić taką akcję, należało 
najpierw uzyskać zgodę na wejście na teren rezerwatu. Na 
wystosowane pismo przez Prezesa LGD Rafała Plezię bardzo 
szybko, pozytywnie odpowiedziała Regionalna Dyrektor 
Ochrony Środowiska we Wrocławiu. Należało się spieszyć, 
aby wyjść do rezerwatu przed sezonem wegetacyjnym 
z dwóch powodów. Pierwszy, to aby nie zadeptać roślin 
chronionych w runie. Drugi bardziej praktyczny, to aby przed 
wzrostem roślin widzieć wszystkie śmieci, które należy zabrać 
z chronionego obszaru. Po tych formalnościach można było 
przystąpić do działań.

Akcję poprowadziła Małgorzata Kowalczyk. W sprzątanie 
mocno zaangażowani się uczniowie z Gimnazjum Publicznego 
im. Tadeusza Kościuszki w Prochowicach. W trakcie 3 
godzinnej akcji, zebrali 9 worków śmieci o pojemności 120 l i 9 
worków o pojemności 60 l. Do tego zebrane były kawałki opon 

samochodowych, trochę gruzu i pianki po sprzęcie AGD. Zebrane odpady wywiozła 
Gmina Prochowice.

Ciekawa była struktura zawartości worków, w których najwięcej miejsca 
zajmowały opakowania szklane po alkoholu. Wychodzi na to, że po raz kolejny 
młodzież robiła porządki po dorosłych. Czy młodzi oczekują takiego dziedzictwa 
od pokolenia starszych? 

Na zakończenie akcji została zamontowana tablica informująca o zachowaniu 
porządku w rezerwacie przyrody „Brekinia”, wykonana przez Stowarzyszenie 
„Kraina Łęgów Odrzańskich”. Młodzież po wykonanej pracy i przy tradycyjnym 
ognisku piekła kiełbasy, ufundowane przez Nadleśnictwo Legnica. Na zakończenie 
roku szkolnego, bohaterzy akacji otrzymali także pamiątkowe dyplomy oraz 
gadżety promocyjne.

Akcja była dobrym przykładem nieformalnego partnerstwa, w którym każdy 
wyżej wymieniony coś wniósł, nie kosztowało go tyle, ile musiałoby samodzielnie 
realizując akcję. Nie potrzebny był również żaden wniosek na sfi nansowanie akcji. 
Jedynie chęci i dobra wola zainteresowanych stron. 

Miejmy nadzieję, że z każdym rokiem świadomość mieszkańców Krainy Łęgów 
Odrzańskich o właściwych postępowaniach będzie coraz większa i podobne 

działania będzie można robić tylko podczas wzbogacania terenów zielonych 
w mała infrastrukturę turystyczną jak ławki czy wiaty przy ścieżkach rowerowych. 
A najlepiej gdyby akcji sprzątania nie trzeba było robić wcale, bo przecież majątku 
nie tracimy, zabierając ze sobą butelkę po napoju i wrzucając ją do przeznaczonego 
do tego celu pojemnika. 

Rezerwat Leśny „Brekinia” położny jest w gminie Prochowice w obrębie wsi 
Mierzowice. Rezerwat pozostaje pod nadzorem Nadleśnictwa Legnica – Leśnictwo 
Mierzowice. Jego obszar zajmuje 2,28 ha lasu. Celem ochrony jest jedyne na 
niżu stanowisko Jarzębu brekinia (Sorbus torminalis) zwanego również brzękiem. 
Inicjatorem powołania rezerwatu był Andrzej Szlachetka, przyrodnik którego 
działania zostały uwieńczone sukcesem w grudniu 1993 r kiedy to Zarządzeniem 
Ministra Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa powołano 
rezerwat.
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Konferencja Odrzańska
„Szlakiem Odry do współpracy” to temat  

tegorocznej Konferencji Odrzańskiej, która tym 
razem odbyła się w Malczycach. Rozwój turystyki 
nadodrzańskiej, rozwijanie przedsiębiorczości oraz 
aktywności lokalnej w całej Dolinie Odry, to główne 
założenia organizatora - Stowarzyszenia LGD 
„Kraina Łęgów Odrzańskich”

Celem konferencji było wprowadzenie i zintegrowanie działań samorządów, 
organizacji pozarządowych i lokalnych grup działania, do wspólnego 
zaangażowania się na rzecz tworzenia warunków dla rozwoju gospodarczego 
i społecznego wzdłuż rzeki Odry. Realizowane to będzie w oparciu o turystykę 
i doświadczenia Programu Szlak Odry i innych projektów realizowanych nad 
naszą rzeką.

O realizowanych przedsięwzięciach wokół Odry opowiadali przedstawiciele 
3 sektorów. Na wstępie, na temat historii działań wokół Szlaku Odry oraz stanie 
aktualnym, głos zabrał inicjator konferencji Rafała Plezia – prezes LGD „Krainy 
Łęgów Odrzańskich”. Przedstawił zarys działań do tej pory już zrealizowanych, 
jak oznakowanie szlaków, wykonanie tablic informacyjnych, opracowanie 
projektów wież widokowych oraz przystani rzecznych. Jak powiedział Plezia 
„Te działania, to jednak za mało, bowiem brakuje produktu turystycznego i 
to jest też jednym z celów tej konferencji, aby wspólnie wypracować ofertę 
skierowaną do turystów, żeby wykorzystać walory nadodrzańskie”.

O tym, że na Odrze można zrobić biznes, przekonywał Piotr Słaby, właściciel 
Portu w Urazie i dzierżawca portu w Ścinawie. Kilka lat temu zainwestował 

prywatne pieniądze w ponad hektar niezagospodarowanej ziemi znajdującej 
się nad Odrą. Jak podkreślił Piotr Słaby „Nie wiedziałem jeszcze wtedy w co 
się pakuje”. Dziś nie ma wątpliwości, że był to strzał w przysłowiową „10”. 
Kolejną jego inwestycją jest port Ścinawa. „Znaczenie portów nad Odrą, przy 
tak atrakcyjnych obszarach jest ogromne. Aktywna turystyka szczególnie 
na szlakach wodnych, jest obecnie coraz popularniejsza i co raz więcej 
turystów z roku na rok korzysta z takich usług” – podsumował na zakończenie 
przedsiębiorca.

Szczególną rolę Odra może odegrać podczas zbliżających się mistrzostw 
Europy w piłce nożnej – co podkreślił Rajmund Papiernik z Dolnośląskiej 
Organizacji Turystycznej. Jest to dla nas ogromna szansa na wykorzystanie 
walorów turystycznych, znajdujących się wzdłuż Odry. Stworzona oferta na 
Euro, zachęci do odwiedzania naszego regionu, także po mistrzostwach. 

Po konferencji uczestnicy udali się do miejscowej stoczni , gdzie zwiedzili 
izbę muzealną tworzoną w ramach ekomuzeum. Na zakończenie wsiedli do 
galarów (kilkunasto osobowa łódka z silnikiem) i popłynęli Odrą do Lubiąża. 
Dla osób, których była to pierwsza wycieczka po Odrze, ogromne wrażenie 

zrobiły tereny wzdłuż rzeki, las łęgowy, siedliska czapli siwej oraz widoki na 
zabytki. To pokazuje, że Odra może być magnesem dla turystów z Europy, 
gdzie nie spotyka się już występujących w naturalnych stanie rzecznych 
nabrzeży, bez ingerencji człowieka.

O tym , że rozwój turystyki jest ważny wśród samorządów i instytucji, 
świadczy spore zainteresowanie konferencją. Prawie 50 osób, w tym 
przedstawiciele z wszystkich województw z nad Odry, zastanawiali się nad 
propozycjami współdziałania głównie poprzez lokalne grupy działania 
i miasta nadodrzańskie nad dalszym rozwojem Szlaku Odry. Złożone deklaracje 
podczas rozmów kuluarowych, przyczynią się do realizacji wspólnych zadań 
w nadodrzańskich gminach. 

Niebawem odbędzie się kolejne spotkanie, tym razem lokalnych grup 
działania, służące stworzeniu projektu współpracy na Szlaku Odry.

Mieszkam na wsi w Krainie Łęgów
Na początku maja w Krainie Łęgów Odrzańskich gościła ekipa telewizyjna programu „Mieszkam 

na wsi” pod redakcją Jadwigi Jarzębowicz. Jest to cykl programów ukazujący zalety zamieszkiwania 
na obszarach wiejskich. Emisja programu odbyła się 19 maja. Program można oglądnąć na stronie 
www.lgdodra.pl w zakładce natomiast Multimedia lub na stronie http://www.tvp.pl/wroclaw
Realizacja programu odbyła się w gminach: Wołów, Malczyce, Ścinawa i Wińsko.

Jest to kolejna emisja telewizyjna mająca za zadanie promować walory Krainy Łęgów Odrzańskich. 
Kolejne programy będą kręcone z Telewizją lokalną „Dami” z Legnicy. Emisja planowana jest w 
miesiącu sierpniu.
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Rada rozstrzygnęła
W dniach 28 kwietnia – 13 maja odbył się pierwszy w tym roku nabór wniosków o przyznanie pomocy w ramach programu Leader, objętego Programem  Rozwoju 
Obszarów Wiejskich 2007-2013 z udziałem środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich.
Do rozdysponowania w naborze nr I/2011 było 950 tys. zł, z podziałem na działania:
• Małe projekty (tj. operacji, które nie odpowiadają warunkom przyznania pomocy w ramach Osi 3, 
                 ale przyczyniają się do osiągnięcia celów tej osi): 400 000 złotych;
• Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw: 200 000 złotych;
• Różnicowania w kierunku działalności nierolniczej: 350 000 złotych.

Wnioski wraz z listami rankingowymi i uchwałami zostały przekazane do Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego (dla działania: Małe projekty) oraz 
Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (dla działań: „Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw” oraz „Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej”), 
gdzie zostanie przeprowadzona ocena formalna oraz dalsza procedura realizacji.
Listy rankingowe ocenionych wniosków o przyznanie pomocy w ramach 4.1/413 „Wdrażanie Lokalnych Strategii Rozwoju” przeprowadzonego przez  Stowarzyszenie 
Lokalna Grupa Działania „Kraina Łęgów Odrzańskich”, po procedurze odwoławczej, dla poszczególnych działań przedstawiają się następująco:

Lista wniosków o przyznanie pomocy zgodnych z Lokalną Strategią Rozwoju i wybranych do fi nansowania dla działania – „Małe projekty”

Lp. Nazwa wnioskodawcy Tytuł operacji
Ilość 

uzyskanych 
punktów

Wnioskowana 
kwota pomocy

1
Wołowski Ośrodek Kultury Inscenizacja historyczna „Oblężenie klasztoru”  w 

Krainie Łęgów Odrzańskich”
11,55 25000,00 zł

2
Powiat Wołowski Wydanie albumu fotografi cznego promującego 

powiat wołowski
10,36 14525,00 zł

3

Fundacja Ekologiczna „Zielona Akcja” Nasadzenia drzew przez społeczność lokalną – 
zwiększenie poczucia odpowiedzialności społecznej 
za przyrodę

9,64 25000,00 zł

4 Stowarzyszenie Regionalne „Nadodrzański zakątek” Ścieżka przyrodnicza Łęgi Borkowsko-Golkowickie” 9,45 20700,00 zł

5
Gmina Ścinawa

System Informacji turystycznej na szlaku Odry 9,09 24999,80 zł

6 Zygmunt Michał Koncert muzyki regionalnej na rzece Odrze 9,00 25000,00 zł

7
Samorządowy Ośrodek Kultury w Miękini Zakup strojów ludowych oraz nagłośnienia 

przenośnego dla zespołu folklorystycznego
8,80 9121,60 zł

8
Zygmunt Michał

Multimedialne wydawnictwo albumu DVD 
prezentujące wspólne muzykowanie dwóch różnych 
pokoleń artystów

8,75 25000,00 zł

9 Gminny Ośrodek Upowszechniania Kultury w Jemielnie Imprezy plenerowe formą integracji społecznej 8,33 14000,00 zł

10
Gmina Brzeg Dolny Zakup wyposażenia do świetlic we wsi Godzięcin i 

Bukowice
8,30 24999,00 zł

11
Gminny Ośrodek Kultury w Przedmościu „Przeminęło z folklorem” – ludowe tradycje Gminy 

Głogów” 8,00 15323,80 zł

12
Dom Kultury w Środzie Śląskiej

Scena muzyczna – gmina folklorystyczna 7,82 25000,00 zł

13
Gmina Miękinia Modernizacja świetlicy wiejskiej w Lubiatowie 7,55 23049,85 zł

14
Gminny Ośrodek Kultury w Malczycach „Festyn gminny Dni Malczyc – integracja, rozrywka, 

spotkanie z tradycją
7,50 24900,00 zł

15 Centrum Turystyki Kultury w Ścinawie
Wzmocnienie infrastruktury kulturalnej w Ścinawie 
poprzez zakup sceny widowiskowej

7,36 24999,80 zł

16 Gmina Malczyce
Poprawa bezpieczeństwa na terenie sportowo- 
rekreacyjnym w Malczycach

7,30 23300,00 zł

17
Stowarzyszenie Wzgórz Wińskich

Świetlica Mieszkańcom 7,17 14462,00 zł

18
Gmina Malczyce

Budowa w centrum miejscowości Dębice bezpiecznego 
miejsca do aktywnego wypoczynku i rekreacji wraz z 
zachowaniem lokalnego dziedzictwa przyrodniczego 
szlaku Doliny Odry

6,70 23300,00 zł

Suma wnioskowanych kwot 382680,85 zł

Program Leader Program Leader

Lista wniosków o przyznanie pomocy zgodnych z Lokalną Strategią Rozwoju i niewybranych do fi nansowania dla działania – „Małe projekty”

Lp. Nazwa wnioskodawcy Tytuł operacji
Ilość uzyskanych 

punktów
Wnioskowana kwota 

pomocy

1
Gmina Miękinia

Modernizacja świetlicy wiejskiej w Mrozowie 
wraz z zakupem wyposażenia 6,30 23 242,51 zł

2
Prochowicki Ośrodek Kultury i Sportu

„Dolinka Przygód” 5,85 17 087,00 zł

3
Gmina Środa Śląska

Zagospodarowanie terenu przed świetlicą 
wiejską w miejscowości Jastrzębce

5,00 23 182,34 zł

Suma wnioskowanych kwot 63 511,85 zł

Lista wniosków o przyznanie pomocy odrzuconych pod względem zgodności z Lokalną Strategią Rozwoju dla działania – „Małe projekty”

Lp. Nazwa wnioskodawcy Tytuł operacji
Ilość uzyskanych 

punktów
Wnioskowana kwota 

pomocy

1 Gmina Środa Śląska Poprawa warunków życia mieszkańców 
miejscowości Brodno poprzez zakup 
specjalistycznego sprzętu

0,00 12 583,00 zł

Suma wnioskowanych kwot 12 583,00 zł

Lista wniosków o przyznanie pomocy zgodnych z Lokalną Strategią Rozwoju i wybranych do fi nansowania dla działania – „Różnicowanie w 
kierunku działalności nierolniczej”

Lp. Nazwa wnioskodawcy Tytuł operacji
Ilość uzyskanych 

punktów
Wnioskowana kwota 

pomocy

1 Beata Kazimierowicz - 5,00 100 000,00 zł

Suma wnioskowanych kwot 100 000,00 zł

 
Lista wniosków o przyznanie pomocy zgodnych z Lokalną Strategią Rozwoju i nie wybranych do fi nansowania” dla działania – „Różnicowanie 

w kierunku działalności nierolniczej”

Lp. Nazwa wnioskodawcy Tytuł operacji
Ilość uzyskanych 

punktów
Wnioskowana kwota 

pomocy

1
Mirosław Zmierczak - 4,09 100 000,00 zł

Razem 100 000,00 zł

 Lista wniosków o przyznanie pomocy zgodnych z Lokalną Strategią Rozwoju i wybranych do fi nansowania dla działania – „Tworzenie i rozwój 
mikroprzedsiębiorstw”

Lp. Nazwa wnioskodawcy  Tytuł operacji
Ilość uzyskanych 

punktów
Wnioskowana kwota 

pomocy

1 Szymon Grombik Zakup sprzętu turystycznego 6,36 63 237,50 zł

2 Krystyna Siwak Rewitalizacja Zespołu Pałacowo - Parkowego 6,09 148 306,50 zł*

3
Joanna Wiśniewska Zakup namiotów handlowych , wyposażenia i 

utwardzenie placu z dojazdami
4,82

79 949,00 zł**

4
Soruce Sp. z o.o.

Rozbudowa infrastruktury turystycznej 4,40 200 000,00 zł**

Suma wnioskowanych kwot 491 493,00 zł

* Operacja została wybrana do fi nansowania, jednak z uwagi na limit środków wskazany w ogłoszeniu o naborze, z wnioskowanej kwoty przyznania pomocy 148306,50 zł, operacja ta mieści się w 
limicie środków w kwocie 136 762,50 zł. W związku z powyższym  operacja będzie mogła podlegać fi nansowaniu w całości w przypadku, gdy zostaną zwolnione środki.
**Operacja została wybrana do fi nansowania, natomiast nie mieści się w limicie środków wskazanym w ogłoszeniu o możliwości składania wniosków o przyznanie pomocy. Obecnie LGD „Kraina 
Łęgów Odrzańskich” nie dysponuje środkami na przyznanie pomocy na tę operację. Operacja będzie mogła podlegać fi nansowaniu w przypadku gdy zostaną zwolnione środki.

Lista wniosków o przyznanie pomocy zgodnych z Lokalną Strategią Rozwoju i niewybranych do fi nansowania dla działania – „Tworzenie i 

rozwój mikroprzedsiębiorstw”

Lp. Nazwa wnioskodawcy Tytuł operacji
Ilość uzyskanych 

punktów
Wnioskowana kwota 

pomocy

1 Łukasz Zieliński Zakup estrady z nagłośnieniem 3,55 165 581,50 zł

Suma wnioskowanych kwot 165 581,50 zł
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Danuta Adamska - Rudna
W tym roku mija 5 lat działalności Towarzystwa Przyjaciół 

Rudnej. To, ile wydarzyło się w Rudnej przez ten czas, można 
by obdzielić działalność kilku organizacji. Kilkanaście osób 
skupionych wokół życia kulturalnego, inicjuje imprezy 
artystyczne, kulturalne i sportowe. W ubiegłym roku 
powołali do życia Centrum Edukacji Regionalnej.

Pomysł założenia Towarzystwa Przyjaciół Rudnej zrodził się w marcu  
2006r. „Brakowało nam w Rudnej miejsca w którym  spędzalibyśmy miło 
czas i w którym rodziłyby się ciekawe pomysły godne realizacji” - mówi 
Danuta Adamska założycielka i prezes organizacji. 

„Jest to stowarzyszenie osób interesujących się nie tylko przeszłością, 
ale także teraźniejszością i przyszłością Rudnej i gminy. Chcemy promować 
swoją miejscowość w gminie, regionie i poza granicami kraju. Wydajemy 
publikacje dotyczące historii i teraźniejszości Rudnej” - mówi pani prezes.           

Towarzystwo liczy obecnie 25 członków, ale jak podkreśla pani Danuta, 
w działalność zaangażowani bywają często członkowie rodzin, znajomi, 
ludzie wspierający towarzystwo i inne osoby.

    „ Często organizujemy wystawy oraz wydajemy zeszyty „Rudna wczoraj, 
dziś, jutro”. Jak sama nazwa wskazuje, zamieszczamy w nich różnorodne 
teksty dotyczące nie tylko Rudnej, ale także innych miejscowości naszej 
Gminy. Chcemy, aby poruszane przez nas tematy przybliżyły historię naszych 
terenów oraz życie i zwyczaje byłych mieszkańców.

„TPR pełni rolę na poły towarzyską, na poły kulturotwórczą.  

Towarzyską, bo udzielamy się towarzysko, spotykamy się na wycieczkach- 
poznajemy naszych zagranicznych sąsiadów (byliśmy kilkakrotnie 
w Niemczech, poznaliśmy zabytki Pragi). Jednak co roku co najmniej 
dwukrotnie wyjeżdżamy w Polskę, zgodnie z zasadą, że należy  przede 
wszystkim poznać i cenić  swoje zabytki, przyrodę oraz dziedzictwo 
kulturowe”. 

(Nie)zwykli w Łęgach

Kulturotwórczą, ponieważ działaniem grupowym chcieliśmy ożywić miejscowość, 
organizując cykliczne imprezy, za każdym razem o innej tematyce, o tym, co 
dotyczyło czy dotyczy mieszkańców, nie tylko Rudnej. Zależało nam na tym, by 
młodsze pokolenie spotykało się ze starszymi ludźmi i tak właśnie bywa. Za każdym 
razem jest to spotkanie międzypokoleniowe. Stąd też zrodził się pomysł Kawiarenki 
Literackiej” – dodaje.

Na spotkania w  Kawiarence każdy może przyjść, usiąść  przy stoliku ze 
znajomymi, sąsiadami, rodziną, dziećmi, wnukami, napić się kawy lub herbaty, 
zjeść ciasto domowego wypieku. Literackiej, bo wszyscy poruszają się w kręgu 
kultury, sztuki, literatury. 

Kawiarenki organizowane są dwa razy w roku we współpracy z Centrum Kultury 
w Rudnej.  Udział w nich stał się dla mieszkańców ciekawą formą spędzania 
wolnego czasu. 

Kolejnym zrealizowanym projektem jest powołane w ubiegłym roku Centrum 
Edukacji Regionalnej. Jak mówi inicjatorka „Duża cześć naszych działań dotyczy 
takiej właśnie tematyki.  W ramach Centrum odbyło się pierwsze spotkanie 
dotyczące postaci  XVI-wiecznego mieszkańca naszej gminy -Johanna Heermanna- 
urodzonego w Rudnej w 1585 r.  niemieckiego poety, pastora ewangelickiego 
zwanego często „śląskim Hiobem”. W tym spotkaniu uczestniczyła grupa byłych 
niemieckich mieszkańców Rudnej, którzy ufundowali tablicę pamiątkową ku 
czci J. Heermanna. Byli oni bardzo zadowoleni z naszych działań i już wiemy, że 
współpraca będzie kontynuowana.” 

W Rudnej, dzięki Pani Danucie, został opracowany Quest nazywanym 
często Wyprawą Odkrywców. W poszukiwaniu tożsamości Rudnej  uczestnicy 
warsztatów  przeszli ulicami miejscowości, a następnie opracowali  trasę  jej 
zwiedzania.   Wykorzystano nową metodę odkrywania dziedzictwa miejsca, 
nazywaną questing. Efektem Questu jest przekazanie wiedzy zarówno turystom 
jak i społeczności lokalnej o danym miejscu. Ważne jest odkrycie niezwykłego 
charakteru miejsca, przestrzeni, w której się żyje. 

„Opracowując w Rudnej Quest chciałam, żeby mieszkańcy zaczęli  zwracać  
uwagę na  zupełnie zwyczajne, codziennie mijane miejsca i dostrzegać w nich 
to, co jest wyjątkowe, atrakcyjne, wartościowe – mówi Pani Danuta. Questing 
to zwiedzanie, poznawanie dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego, dzięki 
zagadkom i łamigłówkom. I właśnie taką trasę  przygotowaliśmy pod nazwą 
”Ulicami historycznej Rudnej” – podsumowuje swoje działanie. 

Danuta Adamska w zeszłym roku ukończyła cykl szkoleń „Aktywny lider – Aktywna 
wieś”, organizowane przez Stowarzyszenie LGD „Kraina Łęgów Odrzańskich”. 

O wielu inicjatywach, nie sposób wspomnieć. Ale tak energiczna osoba już żyje 
przyszłością i realizacją kolejnych pomysłów. Wykorzystując walory przyrodnicze 
regionu, chce stworzyć ścieżki rowerowe prowadzące przez najciekawsze zakątki 
gminy. Do ciekawostek należy podjęte przez Towarzystwo działanie, zmierzające 
do wydania wspomnień osadników z naszej gminy w formie publikacji książkowej.

„Na zakończenie chciałabym podkreślić, że wiele z naszych inicjatyw na 
pewno nie udałoby się zrealizować, gdyby nie ogromne zaangażowanie członków 
Towarzystwa oraz pomoc władz gminnych. 

O wszystkich działaniach Towarzystwa Przyjaciół Rudnej, można dowiedzieć się 
ze strony internetowej www.tprudnej.free.ngo.pl. Są tam zamieszczone aktualne 
informacje o wydarzeniach, jakie towarzystwo realizuje” – dodaje na zakończenie 
Danuta Adamska.
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VI Spływ Kajakowy Szlakiem Odry
Zapraszamy do udziału w cyklicznym spływie kajakowym w dniach 13 – 15 sierpień 2011.  Spływ odbędzie się na odcinku Malczyce – Głogów. W tym roku 
główną atrakcją  będzie Biesiada u Dziadoszan w Wietszycach, podczas której zapoznamy się z codziennym życiem i kulturą słowiańskiego plemienia Dziadoszan. 

Dodatkowo nasze bagaże będą podróżować z nami GALAREM !!!

Opis etapów

Port
Kilometraż: 

spływu/rzeki
Opis Uwagi

ETAP I  MALCZYCE – ŚCINAWA (13 sierpnia 2011)

Malczyce 21/305
Spływ rozpoczynamy od dużej wsi portowej Malczyce (L). Znajduje się tu 
stare nabrzeże portowe ze Stocznią i przesypownią, którą zwiedzamy z 
kajaka.

Wypływamy z zatoki portowej
ok. godz. 10.00

Lubiąż 28/312
Perła na szlaku zabytek klasy „0” – Pocysterski Zespół Pałacowo - 
Klasztorny w Lubiążu a obok niego karczma cysterska z osławionymi 
pierogami i szarlotką na ciepło z bitą śmietaną

Przystanek
ok. godz. 11.00

Tarchalice 42/326

Wsie: Dziewin (L), z ruinami pałacu i Tarchalice (P) – ośrodek hutnictwa z 
XIII w., z zachowanymi ruinami wielu pieców do wytopu rudy z zabytkową 
dzwonnicą. W okolicy wiele starorzeczy. Mała pętla ze zwiedzaniem 
Ekomuzeum Dymarki

Przystanek w Tarchalicach
ok. godz. 14.00

Ścinawa 48/332

Miasto portowe z jedyną na terenie naszego partnerstwa działającą  
mariną. Będziemy mogli dowiedzieć się coś więcej o planach jej 
rozbudowy i zapoznać się z ciekawą ofertą przygotowaną specjalnie dla 
Nas. Ścinawski port to coraz częściej miejsce rozbijania biwaków z uwagi 
na infrastrukturę nabrzeża. 

godz. 17.00 
Nocleg na biwaku

ETAP II  ŚCINAWA – WIETSZYCE (14 sierpień 2011)

Ścinawa 48/332
Rozpoczynamy sprint do Wietszyc na  inscenizację bitwy pod 
Wietszycami, która rozpocznie się o godz. 12:00 

godz. 8.00
Spławiamy do Wietszyc

Chobienia 66/350

Na wysokim brzegu (L) duża wieś Chobienia. Jest tu kolejna przeprawa 
promowa z  portem rzecznym.  W odległości ok. 250 m piękny stadion 
sportowy z barem . Jest możliwość rozpalenia grilla murowanego, 
noclegów i skorzystania z pryszniców. Na uwagę zasługuje taras 
widokowy z tyłu kościoła, na wysokim brzegu rozciąga się piękna 
panorama na Odrę.

godz. 10:00
krótki
Przystanek

Wietszyce 88/372

Dobijamy do lewego brzegu rzeki gdzie znajduje się wieś Wietszyce 
z inscenizacją prastarej słowiańskiej osady plemiona Dziadoszan i 
Ekomuzeum .
Dziadoszanie zapraszają na podróż w czasie na którą składają się: 
- Biesiada dziadoszan „palce lizać”, swojskie jadło
- zwiedzanie Ekomuzeum
- warsztaty w drewnie i rzemiosło średniowieczne
- bicie monety „Princes polonia”
oraz autentyczne i legendarne opowieści o grodziskach i zwyczajach 
plemiennych przy ognisku. 

Godz. 12:00
Biesiada z noclegiem na osadzie 
(alternatywnie na antresoli w budynku 
ekomuzeum)

ETAP III  WIETSZYCE – GŁOGÓW (15 sierpień  2011)

Wietszyce 88/372 Żegnamy Dziadoszan i ruszamy w trasę z jednym przystankiem Godz. 11.00

Głogów 108/392
109/393

Famaba oraz dawna stocznia rzeczna (L) Za mostem Port Katedralny (P)
Głogów. Miasto Hotele, muzea. Liczne zabytki architektury. Odbudowa 
bulwarów nadodrzańskich oraz całkowicie zniszczonej starówki – godne 
uwagi.

Godz. 14.00

Koniec spływu

Zakres usługi podstawowej:
KAJAK DWUOSOBOWY (WIOSŁA I KAMIZELKI RATUNKOWE)

TRANSPORT BAGAŻY GALARĄ
POLA NAMIOTOWE

ZNACZEK SPŁYWOWY

Zakres usług dodatkowych w cenie spływu:                                                                                                       

BIESIADA I ATRAKCJE DZIADOSZAN ( w cenie wszystkie przysmaki z biesiady)
ZWIEDZANIE EKOMUZEÓW:  Tarchalice, Wietszyce, Malczyce

POLISA UBEZPIECZENIOWA
I WIELE INNYCH GADŻETÓW

Opłata za spływ:                                                                                                       

Cena spływu 210 zł za 3 dni ( Malczyce – Głogów )

Warunki uczestnictwa:
Wpłata opłaty za spływ do dnia 11 sierpnia 2011 roku. W przypadku  rezygnacji ze spływu po 11 sierpnia zwrócona będzie kwota 100 zł
Rezerwacja miejsc przez adres e-mail: jary.pako@gmail.com 
Kontakt z koordynatorem spływu Jarosławem Paczkowskim tel.: 795 120 362
Więcej na stronie www.lgdodra.pl
PRZELEW NA KONTO PKO BP 42 1020 5242 0000 2402 0082 1199 Z TYTUŁEM PRZELEWU SPŁYW ODRĄ 2011
Ilość miejsc ograniczona a za dokonanie zgłoszenia uznaje się dokonanie przelewu
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Czas pokaże, czy ustalone zasady współpracy przy zarządzaniu obszarami 
Natura 2000 w Krainie Łęgów Odrzańskich  podczas realizacji przedsięwzięć, 
będą miały zastosowanie w praktyce.

Na zakończenie seminarium uczestnicy zostali zaproszeni przez Burmistrza 
Ścinawy na dodatkową atrakcję, jaką było przepłynięcie galarami po Odrze. 

Kresowiacy w Łęgach
W lipcu, w Krainie Łęgów Odrzańskich, gościliśmy wycieczkę dzieci z kresów 

wschodnich z Ukrainy i Białorusi. 
Wizyta zorganizowana była przez  Prezesa Zarządu Krajowego Stowarzyszenia 

Współpracy Polska –Wschód Pana Tadeusza Samborskiego oraz Stowarzyszenie 
Kulturalne ,,Krajobrazy” z Legnicy. Jedną z gmin, zaprezentowanych dzieciom, była 
Ziemia Malczycka.

Po Malczycach wycieczkę oprowadzał i zapoznał z historią, Adam Haładus - sołtys 
Malczyc. Dzieci z Kresów na początek zapoznali się z działalnością Ochotniczej 
Straży Pożarnej, poznając jej zasady funkcjonowania. W tych państwach brak jest 
Ochotniczych Straży Pożarnych i dzieci z wielkim zaciekawieniem słuchały o OSP, 
a zwłaszcza, że członkami straży są młodzieżowe drużyny, a nawet dzieci w wieku 
od 10 lat.

Wielkim widowiskiem był pokaz sprawności bojowej strażaków. Pokaz 
z ratownictwa medycznego, gdzie w sposób bezpośredni goście byli uczestnikami 

ćwiczeń i pokazów. Strażacy odpowiadali na dziesiątki pytań. Dzieci po raz pierwszy 
w życiu mogli założyć strażacki hełm, część umundurowania strażackiego,  zasiąść 
mogli za kierownicą wozu bojowego czy też potrzymać prądownice.

Na zakończenie zrobiono wspólne pamiątkowe zdjęcie, a druhowie Sebastian 
Amroży i Maciej Janas, którzy kierowali akcją, przekazali na ręce opiekunów 
pamiątkowe gadżety w postaci koszulek jak i pamiątkowego Misia Strażaka.

 Następnie wycieczka odwiedziła Cerkwię, gdzie zapoznała się z jej historią 
oraz historią Parafi i, której proboszczem jest ksiądz Michał Szlaga. W Malczycach 
nie mogło zabraknąć wizyty w Porcie oraz Stoczni ,,Malbo’’. Pan Włodzimierz 
Świerczyński - prezes  osobiście oprowadził po stoczni, opowiedział jej historię oraz 
codzienną działalność.

Na zakończenie Sołtys i wiceprezes Stowarzyszenia Sympatyków Malczyc  
Okolic Adam Haładus zaprezentował Izbę Muzealna  związaną  z rzeką Odrą,  
historię Malczyc i  powstania portu stoczni, a także działalność stowarzyszenia, 
działającego w Partnerstwie Krainy Łęgów Odrzańskich.  

Wycieczka oprócz Malczyc, zwiedziła także Prochowice oraz Lubiąż. (A.H)

Działania Partnerstwa
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Organizatorami seminarium, które odbyło się w nowo 
wyremontowanym Centrum Kultury i Turystyki w Ścinawie, było 
Stowarzyszenie LGD „Kraina Łęgów Odrzańskich” oraz Gmina Ścinawa.

Na spotkanie przybyli między innymi przedstawiciele samorządów, nadleśnictw 
w tym Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych we Wrocławiu, Regionalnego 
Zarządu Gospodarki Wodnej we Wrocławiu, Dolnośląskiego Zarządu Melioracji 
i Urządzeń Wodnych oraz Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska we Wrocławiu. 

Na początku gości przywitali organizatorzy, w osobach Burmistrza Ścinawy 
Andrzeja Holdenmajera oraz Prezesa LGD Rafała Plezi, po czym oddali głos 
inicjatorowi spotkania Andrzejowi Ruszlewiczowi. 

Andrzej Ruszlewicz pełni obecnie rolę planisty regionalnego, koordynującego 
w RDOŚ we Wrocławiu opracowanie projektów planów zadań ochronnych dla 46 
obszarów na terenie Dolnego Śląska. Od wielu lat zajmuje się tematyką związaną 
z obszarami sieci Natura 2000.

Na wstępie przedstawił on stan obecny wdrażania sieci w Polsce, a w szczególności 
w Kranie Łęgów Odrzańskich. Jak podkreślił Ruszlewicz, uzupełnienie wiedzy 
na temat funkcjonowania obszarów Natura 2000 i informacji o przedmiotach 
ochrony, zmniejszy ilość nieporozumień, do których czasami dochodzi przy 
realizacji inwestycji na terenach objętych tą 
formą ochrony przyrody. 

Kolejnym punktem programu były ogólne 
założenia realizacji projektu, w którego 
ramach są opracowywane projekty planów 
zadań ochronnych i rolę dla wszystkich, 
którzy zarządzają lub w jakiś inny sposób 
są powiązani z obszarami Natura 2000. 
Dla każdego obszaru zostanie utworzony 
Zespół Lokalnej Współpracy, gdzie wszyscy 
zainteresowani będą mogli uczestniczyć 
w opracowaniu planu i tam wnosić swoje 
uwagi. 

W dyskusji poruszono sprawy związane 
z kosztami utworzenia obszarów Natura 
2000. Szczególnie zwrócono uwagę, czy 
zostały wyliczone koszty gospodarcze 
i społeczne. Sporo dyskusji wywołały 
przykłady konfl iktów, jakie ostatnio powstały 
z uwagi na niepełny lub niewłaściwy 
przepływ informacji o występowaniu 
przedmiotów ochrony w obszarze Łęgi Odrzańskie. 

Przedstawiciel Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska zwrócił uwagę na 
najczęściej popełniane błędy przy opracowywaniu ocen oddziaływania na obszary 
Natura 2000. Wskazał również, że potocznie przyjmowana opinia o blokowaniu 
przez tę formę ochrony przyrody inwestycji, nie znajduje potwierdzenia w faktach. 
Bardzo sporadycznie inwestycja nie może być realizowana, głównie z powodu 
błędów proceduralnych i niewłaściwego jej przygotowania. 

Podczas spotkania Partnerstwo Doliny Odry wspólnie z WWF Polska, przekazało 
samorządom, nadleśnictwom, RZGW i DZMiUW, materiały z projektem planu 
zadań ochronnych dla obszarów Natura 2000 PLB020018 i PLH020008 Łęgi 
Odrzańskie. Materiały zawierają również inwentaryzację siedlisk przyrodniczych 
i gatunków będących przedmiotem ochrony w tych obszarach.

Seminarium potwierdziło potrzebę organizacji takich spotkań, żywą dyskusją 
oraz licznymi pytaniami zainteresowanych stron przybyłych na spotkanie. Kolejny 
raz potwierdziła się zasada, że partnerskie podejście do różnych celów, może 
przynieść wymierne korzyści, wielu zainteresowanym stronom.

Sporym zainteresowaniem cieszyło się seminarium na temat: „Zarządzanie obszarami Natura 2000 w Krainie Łęgów Odrzańskich”, 
które odbyło się 19 maja w Ścinawie. Pomysłodawca spotkania Andrzej Ruszlewicz liczy, że takie wykłady przyczynią się do lepszego 
zrozumienia jak zarządzać obszarami chronionym.

Bliżej Natury (2000)

Lokalnie - aktywnie

Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania „Kraina Łęgów Odrzańskich” zaprasza 

na cykl PLENERÓW FOTOGRAFICZNYCH w Krainie 
Łęgów Odrzańskich.

I plener w dniach 6 – 7 sierpnia pod hasłem „WIEJSKO-SIELSKO ZA BOREM”
Plener odbędzie się w Zaborze Wielkim na Dolnym Śląsku niedaleko Wrocławia. 
Obszarem naszego zainteresowania będzie Inscenizacja żniwiarska w Ekomuzeum 
ZaBorem oraz okoliczna przyroda Doliny Odry – m. in. rezerwat przyrodniczy 
„Zabór” oraz fragment obszaru Natura 2000 „Zielone Łąki”. 
Zgłoszenia przyjmujemy mailowo do 3.08.2011

II plener w dniach w dniach 13 – 14 sierpnia  pod hasłem „BIESIADA NAD ODRĄ”
Plener odbędzie się w Wietszycach na Dolnym Śląsku niedaleko Głogowa.
Obszarem naszego zainteresowania będzie Biesiada Dziadoszan w Ekomuzeum 
Dziadoszan oraz Inscenizacja Bitwy pod Wietszycami, a także starorzecza i łąki 
Doliny Odry. 
Zgłoszenia przyjmujemy mailowo do 10.08.2011

III plener w dniach w dniach 10 – 11 września w okolicach Ścinawy podczas 
Święta Łęgów Odrzańskich oraz Międzynarodowego Dnia Patisona. 
Zdjęcia z pleneru zamieszczone zostaną w kalendarzu odrzańskim i w innych 
publikacjach promujących obszar Krainy Łęgów Odrzańskich tj. przewodniki, 
mapy oraz wystawy  objazdowe. Mamy nadzieję, że z chęcią dołączycie się do tej 
inicjatywy!     

Uczestnicy nie ponoszą kosztów noclegu. Zapewniamy wyżywienie typu bigos, 
grochówka, kiełbaski itp. Do dyspozycji jest także kuchnia. 

Dojazd: organizatorzy są przygotowani na dowiezienie uczestników z miast 
gminnych

Zgłoszenia           
Zbigniew Posacki
e-mail: ZbigniewPosacki@lgdodra.pl
tel. 76/8584545
Marta Jamontt-Skotis
e-mail: marta@skotis.pl   
tel. +48 600 012 391
Więcej informacji na bieżąco na www.lgdodra.pl
Czekamy na Wasze zgłoszenia!

Rycerze i Księżniczki
Stowarzyszenie „Nasza Brzezina”, we współpracy z sołtysem Stanisławem 

Popielą,  zorganizowało festyn dla dzieci i rodziców pt. „Rycerze i księżniczki”. 
Festyn odbył się 12 czerwca w Brzezinie na boisku piłkarskim.

Największą popularnością cieszyli się profesjonalni rycerze, którzy rozbili 
namiot o tradycyjnej średniowiecznej konstrukcji. Dali pokaz walk rycerskich, które 
wzbudziły wśród najmłodszych mieszkańców olbrzymie emocje. Rycerze zaprosili 
uczestników do wspólnej zabawy. Wśród „średniowiecznych” dyscyplin dzieci 
rywalizowały w  walce na worki wypełnionych kamieniami, wyścigach na „nartach 
Bolka” oraz strzelaniu z łuku. 

Na zakończenie odbył się konkurs na najlepiej przebraną księżniczkę, rycerza 
oraz rodzinę. Dodatkową atrakcją festynu była, zorganizowana przez harcerzy, 
loteria fantowa.

Przy niewielkich środkach fi nansowych, dzięki współpracy pomiędzy 
organizacjami, udało zapewnić wiele satysfakcji dla dzieciaków. Miejmy nadzieje, 
że w przyszłym roku również uda się zorganizować podobne wydarzenie.
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Żniwa z Zaborowej Krainie - 6 sierpnia
W Zaborze Wielkim w gminie Miękinia odbędzie się „Inscenizacja żniwna” - impreza 

mającego za cel przypomnienie starszym mieszkańcom, a młodszym przedstawienie 
tradycyjnego zbioru zbóż. Jest to sztandarowa impreza, tworzonego tutaj ekomuzeum 
tradycyjnego rolnictwa. Impreza odbędzie się 6 sierpnia i będzie się składać z trzech 
etapów.

Idea tworzenia ekomuzeum tradycyjnego rolnictwa będzie w Zaborze Wielkim kontynuowana. Dzięki 
wsparciu Gminy Miękinia, po raz drugi odbędzie się inscenizacja żniwna. Mieszkańcy szukając inspiracji do 
działań, promując własną miejscowość, będą prezentować jak wypiekano chleb dawnymi metodami, kosić 
sierpami i kosami oraz młócić za pomocą cepów.

Pierwszy etap imprezy odbędzie się na polu, gdzie zostanie zaprezentowany tradycyjny zbiór zbóż sprzed 
kilkudziesięciu lat. Mieszkańcy w strojach chłopskich, pokażą jak kiedyś młócono ziarno. Drugim etapem będzie 
pokaz maszyn i sprzętu rolniczego, degustacja potraw lokalnych oraz warsztaty dla dzieci wyrobów z siana. Nie 
zabraknie też wypiekanego dawną metodą chleba, który jest zdecydowanie smaczniejszy od „polepszanego” z marketów.

Ostatni etap to biesiada przy występach artystycznych. Rozpocznie ją chór emerytów z Uniwersytetu Trzeciego Wieku, po którym wystąpi disco-polowy zespół Casanova 
z Białegostoku. Impreza rozpocznie się od godz. 16 i potrwa do późnych godzin wieczornych.

Na inscenizację warto przyjechać z dziećmi, aby zobaczyły jak dawniej rolnictwo było ciężkim kawałkiem chleba, na który pracowały całe rodziny. Jest to też ostatnia okazja 
do podziwiania dawnego sprzętu rolniczego, aby prawidłowo kształcić dzisiejszą młodzież oraz ukazywać dawne rzemiosła i promować walory wsi polskiej.

Biesiada Dziadoszan - 14 sieprnia
Po raz czwarty w niewielkiej wiosce Wietszyce, położonej nad Odrą w gminie Pęcław, Stowarzyszenie Regionalne „Nadodrzański Zakątek” organizuje  

inscenizacje historyczne „Biesiada Dziadoszan” i  „Bitwa pod Wietszycami”. Wydarzenie, realizowane w ramach Ekomuzem Dziadoszan, odbędzie się 
14 sierpnia.
Inscenizacja powstała i jest realizowana w ramach Ekomuzeum Dziadoszan, stąd w jej trakcie  
organizatorzy skupiają się najbardziej na pokazaniu kultury słowiańskiego plemienia Dziadoszan 
z wczesnego średniowiecza. Podczas tegorocznego wydarzenia odbędą się warsztaty 
średniowieczne (m.in. kowalstwo, wikliniarstwo, rzeźbiarstwo, ceramika), wydarzenia historyczne 
(wytop żelaza w dymarce) oraz występ zespołu muzycznego oraz tańca średniowiecznego.
Najważniejszym punktem będzie inscenizacja „Bitwy pod Wietszycami” oraz „Biesiada 
Dziadoszan”. Tej części historii została poświęcona XIV- wieczna inscenizacja historyczna. 
W trakcie biesiady przewidziane są inne atrakcje jak: strzelanie z łuków, bicie monet, konkursy 
z nagrodami, walki wojów, pokazy rodeo, pokazy parady konnej oraz wiele innych atrakcji.
Impreza organizowana jest także z myślą zaprezentowania produktów lokalnych, jak wietszycki 
dżem z marchwi, pierożki Bożenki, a także walorów przyrodniczych Krainy Łęgów Odrzańskich .
Początek imprezy przewidziany jest na godz. 9.00. W samo południe rozpocznie się inscenizacja 
bitwy, natomiast zakończenie planowane jest na godz. 17.
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Wizyta studyjna do Dolnej Odry i 
Saksonii

Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania „Kraina Łęgów 
Odrzańskich” organizuje wizyty studyjne do Dolnej Odry oraz 
Saksonii.  Zapraszamy liderów, lokalnych działaczy, członków 
naszej LGD, do udziału w wizytach, które zaplanowane są na 
jesień tego roku. 

Szczegóły wyjazdów dostępne będą na stronie www.lgdodra.pl w sierpniu. 
Wizyta realizowana w ramach działania 4.31 „Funkcjonowanie lokalnej grupy 

działania, nabywanie umiejętności i aktywizacja PROW 2007-2013,  ma na celu 
aktywizowanie społeczności lokalnej z obszaru LGD „Kraina Łęgów Odrzańskich”, 
a także przedstawienie dobrych praktyk realizowanych w innych partnerstwach.

Pierwsza wizyta planowana jest w Owczarach, Kostrzyniu oraz w Niemczech 
(Wulkow, Groß Neudorf nad Odrą, Criwen, Teerofenbrücke). Hasło wizyty nad 
Dolną Odrą to „Turystyka na szlaku Odry”. Wyjazd do Saksonii będzie przebiegał 
pod hasłem „Edukacja Regionalna”.

Chcemy zaprezentować mieszkańcom z terenu naszego regionu dobre praktyki 
stosowane  w innych LGD, możliwości rozwoju terenu poprzez turystykę i rekreację 
a także przeniesienie dobrych pomysłów na obszar Krainy Łęgów Odrzańskich”. 

Wizyty będą  również okazją do przyjrzenia się codziennej pracy LGD-ów oraz 
wymiany doświadczeń. Będzie to także okazja do wymiany doświadczeń w ramach 
zagadnień dot. Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich, w tym Osi 4 Leader w 
Polsce i w Niemczech. 

Formularze zgłoszeń oraz pełne ogłoszenie o wizycie,  dostępne na stronie 
www.lgdodra.pl, prosimy przesyłać pocztą, faxem lub mailem do biura 
Stowarzyszania na adres: Plac Kopernika 6, 59-230 Prochowice. 

Osoba odpowiedzialna za rekrutację: Zbigniew Posacki Tel. 076/8584545 lub 
509 408 670, fax 076/8585454, e-mail: ZbigniewPosacki@lgdodra.pl 

Koszt przejazdu, noclegów oraz wyżywienia pokrywają organizatorzy wyjazdu.

Weź udział w szkoleniu „Aktywny Lider – Aktywna Wieś”
Na początku sierpnia rozpocznie się nabór na szkolenie  liderów, sołtysów, działaczy oraz osób chcących skutecznie działać w swoich społecznościach. Cykl szkoleń 
„Aktywny lider – Aktywna wieś”, skutecznie animuje społeczników do działań na rzecz swoich środowisk lokalnych.  

Coraz większa konkurencja przy pozyskiwaniu przez organizacje dotacji na realizację oddolnych inicjatyw na terenach wiejskich, wymaga poszerzania wiedzy 
i doświadczenia od sołtysów i liderów, zaangażowanych w działania organizacji pozarządowych i społeczności lokalnych. Dlatego też, Stowarzyszenie Lokalna Grupa 
Działania „Kraina Łęgów Odrzańskich” organizuje kolejny nabór na cykl szkoleń „Aktywny Lider – Aktywna Wieś”. 
Nabór kierowany jest przede wszystkim do osób, które są:

1. ambitne i aktywne w swojej społeczności lokalnej, 
2. liderami sołectw, organizacji lub grup planujących powołać stowarzyszenie 
3. liderami z wizją rozwoju swojej społeczności i zmiany jej środowiska na lepsze
4. mieszkańcami obszaru Lokalnej Grupy Działania Krainy Łęgów Odrzańskich (tj z gmin Miękinia, Środa Śląska, Malczyce, Brzeg Dolny, Wołów, Wińsko,  

               Prochowice, Ścinawa, Rudna, Pęcław, Jemielno, Głogów - gm. wiejska),

Zajęcia będą odbywały się w miesiącach wrzesień – październik, podczas 4 weekendowych  zjazdów. Dokładne terminy oraz miejsca zostanie podane w terminie 
późniejszym, po rozstrzygnięciu ofert na bazę noclegową i szkoleniową.
Podczas szkoleń oprócz  przekazania wiedzy teoretycznej, przewidziane są również zajęcia warsztatowe. Podczas ostatniego dnia, społecznicy odwiedzą miejsca na 
obszarze Krainy Łęgów Odrzańskich, w których organizacje pozarządowe działają już wiele lat, mając na koncie sporo osiągnięć i sukcesów. Uczestnicy będą mogli 
dowiedzieć się nie tylko o zrealizowanych projektach, ale także o najczęściej napotykanych problemach w działalności organizacji pozarządowych. 
Szkolenie ma też na celu wsparcie osób aktywnych w codziennej, społecznej pracy z członkami swojej organizacji lub społecznością i jej otoczeniem. Realizacje tego 
odbywać się będzie poprzez poszerzanie wiedzy oraz nabywanie doświadczeń a także przygotowanie społeczników i ich organizacji do pozyskiwana środków 
z zewnętrznych źródeł, w tym w ramach Programu LEADER. 
Obszar tematyczny szkolenia: 

1. Komunikacja społeczna
2. Tworzenie i rozwój organizacji pozarządowej 
3. Organizacja pozarządowa podstawy prawne zarządzania organizacją - akty prawne 
4. Organizacja pozarządowa - fi nanse w tym księgowość 
5. Zarządzanie w najbliższym otoczeniu - od potrzeb i problemów do zmiany 
6. Tworzenie wniosków projektowych 
7. Formy i możliwości wsparcia działań społeczności wiejskiej (np. Program LEADER, Odnowa i Rozwój Wsi, Działaj Lokalnie) 

Szkolenia będą poprowadzić doświadczeni trenerzy, liderzy oraz animatorzy lokalnych partnerstw z doświadczonych organizacji pozarządowych. Koszty, w tym 
materiałów szkoleniowych, noclegów oraz wyżywienia, pokrywają organizatorzy projektu. Dojazd na miejsce szkolenia jest na koszt własny. 
Formularz zgłoszeń (do pobrania na stronie www.lgdodra.pl) prosimy przesyłać do dnia 26 sierpnia pocztą, faxem lub mailem do biura Stowarzyszania , 
59-230 Prochowice, Plac Kopernika 6.
Osoba odpowiedzialna za rekrutację: Zbigniew Posacki Tel. 76/858 45 45 lub 509 408 670, fax 76/858 54 54, e-mail: zbigniewposacki@lgdodra.pl
Uczestnicy, którzy ukończą szkolenie, otrzymają certyfi katy potwierdzające oraz stałe wsparcie ze strony Stowarzyszenia LGD „Kraina Łęgów Odrzańskich”.

Wizyty, szkolenia Imprezy w Ekomuzeach

Oblężenie klasztoru w Lubiążu - 20 sierpnia
Po rocznej przerwie inscenizacja historyczna „Oblężenie Klasztoru” w Lubiążu powraca. Przygotowania do imprezy trwają, co można na 

bieżąco śledzić w internecie. Jest to  impreza historyczna, odbywającą się u progu murów jednego z największych w Europie pocysterskiego 
kompleksu klasztornego w Lubiążu. Tegoroczne przedsięwzięcie będzie dużym wydarzeniem obfi tującym w wiele dodatkowych atrakcji.
Będzie to potyczka rycerska wraz z prawdziwym najazdem wojsk rycerskich, demonstracją życia obozowego, taktyki wojskowej, a także całej otoczki dotyczącej organizacji ludzi, 
technik i zwyczajów tamtego okresu. Inscenizacja w sposób widowiskowy przedstawia realia średniowiecza, bowiem oprócz głównej bitwy pod klasztorem, w której uczestniczy 
ok 150 rekonstruktorów średniowiecza, odbywają się również inne wydarzenia związane z okresem średniowiecza. 
Widowisko będzie odwołaniem do najazdu husytów, które atakuje mury klasztorne przy tym  grabiąc i plądrując wioskę cysterską, która na koniec zostanie … 

Przyjedź 20 sierpnia do Lubiąża i zobacz czy lubiąscy cystersi obronią swój dobytek?  
Więcej o imprezie na www.OblezenieKlasztoru.pl

Program Inscenizacji historycznej „Oblężenie klasztoru”

 12.00 – 13.00   Warsztaty bębniarskie grupy Konrada Rogińskiego (wariant awaryjny korytarz klasztorny)
 15.00 – 15.15   Ofi cjalne przekazanie kluczy Opatowi do klasztoru
 16.00 – 17.00   Występ zespołu Gospel Rock – Mury Lubiąża - scena 
 17.00 – 18.00   Inscenizacja historyczna  Oblężenie Klasztoru– pierwsze natarcie (przy muzyce instrumentalnej grupy Konrada Rogińskiego) 
 18.15 – 18.45   Pokaz i nauka tańca dawnego  – pole przed sceną
 19.00 – 20.00   Występ zespołu ŻYWIOŁAK 
 20.00 – 21.00   Inscenizacja Historyczna Oblężenie Klasztoru–  nocne natarcie fi nałowe (przy muzyce instrumentalnej grupy Konrada Rogińskiego) 
 21.00 – 21.30   Spektakl „Zmierzch Elfów” - Teatr Tancerzy Ognia „Avatar”
 22.00 – 23.00  Koncert Jazzowy w kościele Najświętszej Marii Panny 
 

Wydarzenia towarzyszące:
• Prezentacja stoisk lokalnych, prezentacja ekomuzeów dolnośląskich 
• Prezentacja NGO’s z powiatu wołowskiego 
• Prezentacje  i warsztaty rzemiosła średniowiecznego 
• Zwiedzanie pokazowego obozu historycznego 
• Animacje dla dzieci (konkursy średniowieczne, tworzenie z balonów, malowanie twarzy, inne) 
• Zwiedzanie pocysterskiego zespołu pałacowo klasztornego 
• Wystawa Cysterska, 
• Przejażdżka wozem cysterskim

Szkolenie „Aktywny lider – aktywna wieś”  to przede 
wszystkim zajęcia warsztatowe uczące współpracy w grupie
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Święto Łęgów z patisonem
11 września

Tegoroczna integracyjna impreza Partnerstwa  -Święto Łęgów 
Odrzańskich, odbędzie się  z reaktywowanym w Ścinawie 
Międzynarodowym Dniem Patisona . Partnerskie gminy będą 
rywalizować w dyscyplinach wodniackich, bowiem wydarzenie 
odbędzie się 11 
września w Porcie 
Ścinawa nad samą 
Odrą. „Święto Łęgów 
Odrzańskich -2011” jest 
imprezą, której celem jest 
integracja mieszkańców 
Partnerstwa czyli obszaru 
gmin: Głogów, Pęcław, 
Rudna, Jemielno, Ścinawa, 
Brzeg Dolny, Prochowice, 
Malczyce, Środa Śląska, 
Miękinia Wińsko oraz 
Wołów. Ideą święta jest, 
żeby co roku odbywało się 
w innej gminie. Laureat 
konkursu oprócz wsparcia 
logistycznego, otrzymuje 
na organizację imprezy 
dotację w wysokości do 
17500zł.

Po raz pierwszy impreza odbędzie się bezpośrednio nad Odrą, w reaktywowanym 
rok temu Porcie Ścinawa. Turniej Gmin Partnerskich, będzie się więc składał 
z konkurencji wodniackich m.in. wyścigi smoczych łodzi, zawody kajakarskie, 
wyścigi rowerów wodnych.

Przy tej okazji reaktywowane jest Święto Patisona, z którego słynie Ścinawa. 
Znajduje się tu zakład przetwórstwa, laureat „Orłów biznesu”, z którego wyroby 
słyną na całą Polskę.

Wstępny program imprezy przedstawia się następująco:
• zawody wędkarskie
• turniej gmin Partnerskich
• konkurencje w kategorii „Strong Man” m.in. toczenie beczki pełnej ogórków, 

wyciskanie beczki i inne.
• zabawy z niespodziankami dla dzieci
• dla najmłodszych konkurs na «COSIEK» z patisona
• dla smakoszy pokazy kulinarne 
• konkurs na potrawę z patisona
• degustacje
• stoiska wyrobów regionalnych
• -pokazy ratownictwa wodnego
• pokazy Ścinawski Klub Karate Goju Ryu
• gwiazda wieczoru  zespół szantowy „POD MASZTEM” 
• zespół „SNY” 

Ścinawa zaprasza na bluesa 
20-21 sierpnia

Już po raz czwarty odbędzie się w dniach 20-21 sierpnia 2011r., 
organizowany nieprzerwanie od 2008 roku, Festiwal „Ścinawski 
Blues nad Odrą”. Tegoroczna edycja Festiwalu to dwie zasadnicze 
zmiany. Po pierwsze – Święto Bluesa w Ścinawie będzie trwać dwa 
dni. Po drugie – do czwartej edycji festiwalu wprowadzony został 

Konkurs Amatorskich 
Zespołów Bluesowych. 
Koncerty poprowadzi 
Lech Bekulard. Festiwal 
„Ścinawski Blues nad Odrą” 
powstał z pomysłu i inicjatywy 
bluesmana Dariusza Łacha. 
Pierwsza edycja festiwalu 
od razu okazała się sporym 
sukcesem organizatorów. 
Można było o festiwalu 
usłyszeć wtedy nie tylko w 
mediach lokalnych, ale także 

w głównym wydaniu wiadomości w TVP 1. Tym samym Festiwal „Ścinawski Blues 
nad Odrą” stał się kolejnym festiwalem na bluesowej mapie Polski. 

Organizatorzy chcą też podkreślić, że w festiwal aktywnie angażuje się 
środowisko osób niepełnosprawnych. Stowarzyszenie „Równe Szanse”, działające 
na  rzecz osób niepełnosprawnych w Ścinawie sprawia, że  Festiwal jest również 
swego rodzaju imprezą integracyjną. Podczas „Ścinawskiego Bluesa nad Odrą” 
występują także bluesowi i około bluesowi artyści niepełnosprawni, laureaci 
ogólnopolskich przeglądów, prawdziwe muzyczne talenty.

Festiwal to również zlot motocyklistów. Podobnie jak w poprzednich edycjach, 
tak i pewnie w tym roku, przyciągnie on miłośników motoryzacji. Zatem, aby 
nie zdradzać wszystkich atrakcji blues festiwalu zachęcamy do stawiennictwa 
w IV Edycji Festiwalu. Więcej informacji na stronie www.bluesnadodra.pl

Program IV Edycji Festiwalu „Ścinawski Blues nad Odrą”
Sobota 20 sierpnia 2011r. 
 Konkurs Amatorskich Zespołów Bluesowych
 JawRaw
 Leszek Cichoński
 Free Blues Band
Niedziela 21 sierpnia 2011r.
 Daro Blues Band
 Why Ducky
 Werbińska&Pawlina
 Easy Rider
 J.J. Band

Święto Wina w Mieście 
Skarbów - 10-11 września

Siódma edycja Święta Wina w Mieście Skarbów czyli w Środzie 
Śląskiej odbędzie się 10 i 11 września. Dzień pierwszy poświęcony 
będzie spotkaniom kameralnym, w tym Warsztatom Winiarskim, 
które tradycyjnie prowadzić będzie Tomasz Prange-Barczyński, 
a tematem będą Winiarskie Włochy. Dzień drugi odbędzie się pod 
hasłem „Świat wina – wino na świecie”.

Dzień drugi tradycyjnie rozpocznie się paradą i polonezem z udziałem wszystkich 
chętnych. Będzie to wielki festyn o charakterze historyczno-etnicznym z winem 
w roli głównej.

Jedną z głównych atrakcji Święta Wina w Mieście Skarbów jest JARMARK. 
Co będzie? Oczywiście wina, sadzonki winorośli, miody, nalewki, przetwory 
domowe, wyroby rzemiosła ludowego i artystycznego, wyroby ekologiczne 
i jeszcze raz WINO. Będzie można skosztować i kupić regionalne wina polskie, wina 
francuskie, gruzińskie, portugalskie, hiszpańskie, austriackie, włoskie, chilijskie.

Program sceniczny wypełniony będzie koncertami, w których usłyszymy muzykę 
różnych narodów w wykonaniu zespołów „Dzikie Pola” (muzyka gruzińska, rosyjska, 
południowoamerykańska), „Balkan Sevdah” (muzyka bałkańska), „Eliezer Mizrachi” 
(muzyka żydowska) oraz zespołu folkowego z Białorusi. Zobaczymy pokazy tańców 
różnych narodów, przede wszystkim z krajów, w których produkuje się wino (Francja, 
Hiszpania, Włochy). 

„Kabaret pod Wyrwigroszem” dostarczy nam rozrywki na wysokim poziomie, 
a wszystko zgrabnie połączone będzie występami Grupy Teatralno-Kabaretowej 
Domu Kultury, tematycznie nawiązującymi oczywiście do wina i tradycji z nim 
związanych. Co chwilę ze sceny wznoszony będzie toast , którego autorem może 
być każdy, kto weźmie udział w konkursie.

Obóz rycerski i miasteczko rzemieślnicze wypełnią część rynku, pozwalając cofnąć 
się w czasie, wziąć udział w potyczkach rycerskich, podejrzeć średniowiecznego 
skrybę, ulepić naczynie gliniane czy też skosztować polewki.

Święto Wina w Mieście Skarbów, jak każdego roku, a nawet bardziej, obfi tować 
będzie w barwne stroje historyczne. Zachęcamy wszystkich do tego rodzaju 
ubiorów świątecznych, dzięki którym można poczuć się wyjątkowo i wyjątkowo 
spędzić czas w Środzie Śląskiej.

Imprezy w Łęgach


